
As ferramentas necessárias para montagem do produto não são fornecidas.
The necessary tools for assembly aren't supplied.
Las herramientas necesarias para armar los productos no son fornecidas.

Montagem
Mounting
Montaje 

Sugestão da quantidade de pessoas necessárias para
montagem.

Tip of the number of people required for
product assembly.

Consejo de la cantidad de personas necesarias para
el armado de productos.

Tempo de montagem
Assembly time
Tempo de armado

60min.
74633 - 09/11/2022 - A3

Instruções de Montagem Buffet Aldo
Assembly Instructions Buffet Sideboard 
Instrucciones de Armado Buffet Aldo

A -   23

CÓD.65617 

CAVILHA MADEIRA 6X30 

TARUGO DE MADERA 6X30 

6X30 WOODEN DOWEL 

B -   12TAMBOR 15MM
0.59'' CONNECTOR
CONECTOR 15MM

CÓD.64979 

C -   12

CÓD.64746 

D -   15

CÓD. 64863 

PARAFUSO 5,0X40MM SOBERBO
0.19'' X 1.57'' SCREW
TORNILLO 5,0X40MM 

PREGO 10X10
10X10 NAIL
CLAVO 10X10

E -       50

CÓD. 2259
 

23MM

G -   04

CÓD. 65614 
 

33,5X80MM 
 

CHAPA UNIÃO C/08 FUROS 
 UNION BLADE WITH 08 HOLES

 PLACA DE UNIÓN CON 08 ORIFICIOS
 

CANTONEIRA PLÁSTICA
PLASTIC CORNER PLATE
ESQUINERO PLÁSTICO 

H -   06

CÓD.65627 

PARAFUSO 3,5X14MM
3,5X14MM SCREW
TORNILLO 3,5X14MM 

I -   
24

CÓD. 64826

CÓD. 67081

SAPATA REDONDA
CIRCULAR PAD
ZAPATA CIRCULAR

J -   04

Rod. Prefeito Adolfo Nicolato, Km 10 - Rodeiro/MG - CEP:36510-000
+ 55 32 3577-3300   www.grupolopas.com.br

BATENTE METÁLICO
METALLIC STOP
TOPE METÁLICO 

K2 -    

CÓD. 74657

02

PARAFUSO 3,5X14MM
0.13'' X 0.55'' SCREW
TORNILLO 3,5X14MM 

F -   

CÓD. 64725

48

PARAFUSO 3,5X14MM
0.13'' X 0.55'' SCREW
TORNILLO 3,5X14MM 

K3 -   06

CÓD. 74657

CÓD. 74657

KIT PULSADOR MAGNÉTICO
MAGNETIC PULSE KIT
KIT DE IMPULSOS MAGNÉTICOS

K1 -    02

L -   01KIT DE APLIQUE 20X15
DETAIL KIT 20X15
KIT DETALLE 20X15 

500MM

AMENDOA CLEAN CÓD. 74644 
IMBUIA CLEAN CÓD. 74645
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1599 mm

N -   04

CÓD. 24742

O -   04

CÓD. 62266

SUPORTE DE PRATELEIRA
SHELF SUPPORT
SOPORTE PARA ESTANTE 

M -   08

13X8MM CÓD. 65227

1 74662 PÉ DIREITO/ RIGHT FOOT/ PIE DERECHO 270 120 25 2

2 74663 PÉ ESQUERDO/ LEFT FOOT/ PIE IZQUIERDO 270 120 25 2

3 74664 TRAVESSA LATERAL/ SIDE BATTEN/ TRAVESAÑO LATERAL 359 70 15 2

4 74666 TRAVESSA/BATTEN/ TRAVESAÑO 1227 70 25 2

5 74667 TAMPO SUPERIOR/ UPPER TOP/ TAPA SUPERIOR 1599 450 15 1

6 74668 TAMPO INFERIOR/ LOWER TOP/ TAPA INFERIOR 1599 450 15 1

7 74669 LATERAL DIREITA/ RIGHT SIDE/ LATERAL DERECHA 500 449 15 1

8 74670 LATERAL ESQUERDA/ LEFT SIDE/ LATERAL IZQUIERDA 500 449 15 1

9 74671 DIVISÃO ESQUERDA / LEFT DIVISION/ DIVISIÓN IZQUIERDA 500 449 15 1

10 74672 DIVISÃO DIREITA/ RIGHT DIVISION / DIVISIÓN DERECHA 500 431 15 1

11 74673 PORTA/ DOOR/ PUERTA 514 492 15 2

12 74674 PRATELEIRA/ SHELF/ ESTANTE 512 420 12 2

13 74675 COSTAS/ BACK/ ESPALDA 1590 525 2.7 1

QUANTIDADE                                              

QUANTITY                                          

CANTIDADCOMP. 

LEN. 

LON.

LARG. 

WID. 

ANC.

ESP     

DEP       

ESP

N°

CÓDIGO   

CODE   

CÓDIGO

DESCRIÇÃO                                                                                                                                                                                                                                                                   

DESCRIPTION                                                                                                                                                                                                        

DESCRIPCIÓN   

DIMENSÃO (mm)                                                                         

DIMENSION (mm)                                                                                

DIMENSIÓN (mm)

P -   08
TAPA FURO 
SCREW COVER
TAPA ORIFICIO 

minifix

IMB NAT CÓD. 65171
AMENDOA CÓD. 72982

Q -   04
TAPA FURO 
SCREW COVER
TAPA ORIFICIO 

13mm

IMB NAT CÓD. 42245
AMENDOA CÓD. 72574

R -   04

CÓD.65620 

CAVILHA MADEIRA 8X30 

TARUGO DE MADERA 8X30 

8X30 WOODEN DOWEL 
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21 Regulagem das dobradiças
Adjustment of hinges
Ajuste de bisagras

22

11

K2 + K3

X02
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K2

x02
K3

x02

AO FIXAR A PEÇA L2, VERIFIQUE O 
ALINHAMENTO COM A PEÇA L1.

WHEN FIXING THE L2 PART, CHECK THE
ALIGNMENT WITH PART L1.

AL FIJAR LA PARTE L2, COMPROBAR EL
ALINEACIÓN CON LA PARTE L1.
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